Comptes Semestriels au 30 juin 2009

3 rue Mage - 31000 Toulouse

RCS Toulouse 540 802 105

17

Note 4- Changements de méthodes

4-1 Méthode de l’avancement

Pour l’activité de promotion immobilière, jusqu’en 2008, la comptabilisation des revenus des
opérations de construction a eu lieu selon la méthode de l'achèvement (constatation de la marge lors de
la livraison finale de l’immeuble). Cependant l’interprétation IFRIC 15 (IAS 18) qui porte sur la
comptabilisation des revenus dans les contrats de construction (de promotion immobilière notamment)
et qui a été approuvée par l’IASB en juin 2008 implique dans le cas d'un transfert continu du contrôle
et des risques à l'acheteur de comptabiliser les produits au fur et à mesure de l'avancement.
Le cas de ventes en l'état futur d'achèvement géré par notre filiale de promotion immobilière, la SARL
Groupe D’Or a ainsi vu son traitement comptable modifié à compter du 1er janvier 2009.

Ce changement de méthode a des répercussions importantes sur le résultat, l'actif et le passif
comme exposé ci-dessous :

- ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE

Publié Proforma Publié Proforma Publié Proforma
ACTIF 30/06/2008 30/06/2008 31/12/2008 31/12/2008 31/12/2007 31/12/2007

7 887 7 887 7 971 7 971 7 814 7 814
Goodwill

90 90 85 85 91 91

7 119 7 119 7 220 7 220 7 061 7 061

678 678 666 666 662 662

32 843 29 796 24 104 21 102 39 100 36 665
10 620 7 273 10 168 6 858 10 367 7 845

16 862 16 862 7 924 7 924 24 868 24868

3 311 3 611 1 663 1 971 1 344 1431

2 050 2 050 4 349 4 349 2 521 2 521

40 730 37 683 32 075 29 073 46 914 44 479

Publié Proforma Publié Proforma Publié Proforma
PASSIF 30/06/2008 30/06/2008 31/12/2008 31/12/2008 31/12/2007 31/12/2007

13 749 14 318 15 150 15 689 12 782 13 242

Capital émis 1 674 1 674 1 674 1 674 1 674 1 674

Réserves consolidées 10 731 11 191 10 724 11 184 10 039 10 039

1 344 1 453 2 752 2 831 1 069 1529

275 275 294 294 279 279

2 163 2 475 2 890 3 187 2 088 2 341
596 596 1 250 1 250 524 524

1 563 1 875 1 636 1 933 1 560 1 813

4 4 4 4 4 4

PASSIFS COURANTS 24 543 20 615 13 741 9 903 31 765 28 617
1 284 1 357 923 993 1 371 1431

3 122 3 122 2 757 2 757 3 464 3 464

41 41 59 59 30 30

20 096 16 095 10 002 6 094 26 900 23692

40 730 37 683 32 075 29 073 46 914 44 479

ACTIFS NON-COURANTS

Autres immobilisations incorporelles
Immobilisations corporelles
Immeubles de placement
Participations entreprises associées
Actifs financiers disponibles à la vente
Actifs financiers non-courants
Actifs d'impôts non courants
ACTIFS COURANTS
Stocks et en-cours
Clients et comptes rattachés
Autres actifs courants
Actif d'impôt courant
Actifs financiers à la juste valeur - contrepartie résultat
Trésorerie et équivalent de trésorerie
Actifs non courants destinés à être cédés

TOTAL ACTIF

CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE

Résultat de l'exercice

INTERETS MINORITAIRES

PASSIFS NON COURANTS

Emprunts et dettes financières à long terme
Passif d'impôts non courants
Provisions à long terme

Fournisseurs et comptes rattachés
Emprunts à court terme
Provisions à court terme
Autres passifs courants
Passifs concernant des actifs non courants destinés à être cédés
TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS

COURTOIS SA

Comptes Semestriels au 30 juin 2009

3 rue Mage - 31000 Toulouse

RCS Toulouse 540 802 105

18

- RESULTAT NET

-

Publié Proforma Publié Proforma Publié Proforma
Postes 30/06/2008 30/06/2008 31/12/2008 31/12/2008 31/12/2007 31/12/2007

425 425 847 847 808 808

2 546 2 546 6 338 6 338 11 800 11 800

CA- Ventes Promotion Immobilière 8 208 9 000 15 884 16 584 3 208

11 179 11 971 23 069 23 769 12 608 15 816

(7480) (8091) (15945) (16512) (8863) (11298)

(28) (28) (51) (51) (55) (55)

(1312) (1326) (2333) (2343) (2036) (2096)

(106) (106) (194) (194) (157) (157)

(6) (6) (11) (11) (17) (17)

(4) (4) 1 1 285 285

Autres produits d'exploitation 10 10 128 128 324 324

(26) (26) (75) (75) (66) (66)

2 227 2 394 4 589 4 712 2 023 2 736

Autres produits opérationnels 6 6 20 20

Autres charges opérationnelles (6) (6) (10) (10)

Résultat opérationnel 2 227 2 394 4 599 4 722 2 023 2 736

35 35 81 81 15 15

(165) (165) (329) (329) (350) (350)

(130) (130) (248) (248) (335) (335)

30 30 14 14 7 7

Autres Charges Financières (51) (51) (53) (53) (36) (36)

(720) (779) (1531) (1575) (565) (818)

1 356 1 464 2 782 2 861 1 094 1 554

1 356 1 464 2 782 2 861 1 094 1 554

1 344 1 453 2 752 2 831 1 069 1 529

11 11 30 30 24 24

Total Actions 72 780 72 780 72 780 72 780 72 780 72 780